2. Augustine taught the procession of the Holy Ghost from the Son as well as from the Father, though from the Father mainly. This followed from the perfect essential unity of the hypostases, and was supported by some passages of Scripture which speak of the Son sending the Spirit.¹⁴⁹¹ He also represented the Holy Ghost as the love and fellowship between Father and Son, as the bond which unites the two, and which unites believers with God.¹⁴⁹²

¹⁴⁸⁸ De trinit. l. xv. c. 26 (§ 47, fol. 1000): "*Pater solus non est de alio, ideo solus appellatur ingenitus, non quidem in Scripturis, sed in consuetudine disputantium ... Filius autem de Patre natus est: et Spiritus Sanctus de Patre principaliter, et ipso sine ullo temporis intervallo dante, communiter de utroque procedit.*"

¹⁴⁸⁹ Confess. xiii. 11: "Dico haec tria: esse, nosse, velle. Sum enim, et novi, et volo; sum sciens, et volens; et scio esse me, et velle; et volo esse, et scire. In his igitur tribus quam sit inseparabilis vita, et una vita, et una mens, et una essentia, quam denique inseparabilis distinctio, et tamen distinctio, videat qui potest." This comparison he repeats in a somewhat different form, De Civit. Dei, xi. 26.

¹⁴⁹⁰ Mens, verbum, amor;—memoria, intelligentia, voluntas or caritas; for voluntas and caritas are with him essentially the same: "Quid enim est aliud caritas quam voluntas?" Again: amans, amatus, mutuus amor. On these, and similar analogies which we have already mentioned in § 130, comp. Augustine, De Civit. Dei, l. xi. c. 24; De trinit. xiv. and xv., and the criticism of Baur, l.c. i. p. 844 sqq.

¹⁴⁹¹ John xv. 26: Ὁ παράκλητος, ὃν ἐγὼ πέμψω ὑμῖν παρὰ τοῦ πατρὸς, and xvi. 7: Πεμψω αὐτὸν πρὸς ὑμᾶς; compared with John xiv. 26: τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, ὃ πέμψει ὁ πατήρ ἐν τῷ ὀνοματί μου. Augustine appeals also to John xx. 22, where Christ breathes the Holy Ghost on his disciples, De trinit. iv. c. 20 (§ 29), fol. 829: "Nec possumus dicere quod Spiritus S. et a Filio non procedat, neque enim frustra idem Spiritus et Patris et Filii Spiritus dicitur. Nec video quid aliud significare voluerit, cum sufflans in faciem discipulorum ait: 'Accipite Spiritum S.'" Tract. 99 in Evang. Joh. § 9: "Spiritus S. non de Patre procedit in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul de utroque procedit." But after all, he makes the Spirit proceed mainly from the Father: de patre principaliter. De trinit. xv. c. 26 (§ 47). Augustine moreover regards the procession of the Spirit from the Son as the gift of the Father which is implied in the communication of life to the Son. Comp. Tract 99 in Evang. Joh. § 8: "A quo habet Filius ut sit Deus (est enim de Deo Deus), ab illo habet utique ut etiam de illo procedat Spiritus Sanctus: ac per hoc Spiritus Sanctus ut etiam de Filio procedat sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre."